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Jordbruksbyrån tillhör landskapsregeringens näringsavdelning. Jordbruksbyrån ansvarar för genomförandet 

av den del av jordbrukspolitiken som tillhör landskapets ansvar enligt självstyrelselagen.  

 

Lämna in din ansökan om åkerstöd 2025 
 

Ansökningsperioden för åkerstöden inleds i början av maj. Sista ansökningsdagen är 17 juni 

2025.  

 

Den elektroniska ansökan ska lämnas in via Viputjänsten senast den 17 juni 2025 kl. 23.59. 

 

Ansökningsanvisningar hittar du på landskapsregeringens webbsida stod.ax. 
 

Nytt år 2025 

Nya femåriga åtaganden kan ingås 

Det är möjligt att ingå följande femåriga åtaganden  

− Gårdsomfattande miljöåtagande 

− Åtagande om ekologisk produktion 

− Åtagande om naturbetesskötsel 

− Åtagande om riktade skötselåtgärder på naturbeten 

− Åtagande om anläggning av gräsbevuxna skyddszoner  

 

Bekanta dig noggrant med villkoren innan du ansöker om åtagande. Villkoren finns på 

landskapsregeringens webbplats stod.ax.  

 

Observera att om du redan har ett gällande gårdsomfattande miljöåtagande eller åtagande 

om ekologisk produktion kan du inte ingå ett nytt motsvarande åtagande år 2025. Du kan 

ansluta skiften som du får i din besittning år 2025 till ditt gällande åtagande.    

 

Ansökan om nytt femårigt åtagande ska lämnas in elektroniskt via Viputjänsten senast den 

17 juni 2025 klockan 23.59.  

 

Undantag:  

Om du redan har ett gällande åtagande om 

− anläggning av gräsbevuxna skyddszoner 

− riktade skötselåtgärder på naturbeten 

− naturbetesskötsel  

och vill ingå ett nytt åtagande som omfattar andra skiften än de som du redan har i ditt 

gällande åtagande måste du undantagsvis lämna in din ansökan om nytt åtagande på 

pappersblankett.  

https://www.stod.ax/lantbruk
https://www.stod.ax/lantbruk


 

 

  

 

Förhandsplanen för alternativa växtskyddsmetoder i trädgårdsodling ska bifogas till ansökan  

Om du år 2025 väljer Alternativa växtskyddsmetoder i trädgårdsodling som ett frivilligt 

komplement ska du bifoga förhandsplanen till din stödansökan om åkerstöd senast den 17 

juni 2025.  

 

Enligt gällande stödvillkor ska en förhandsplan för de alternativa växtskyddsmetoderna 

utarbetas skiftesvis för varje skifte och växt senast den 31 maj det år som man väljer att 

genomföra åtgärden. Av planen ska framgå vilken alternativ växtskyddsmetod som ska 

användas för respektive växtart och skifte samt en beskrivning av vilka hjälpmedel som 

kommer att användas på skiftet för att följa upp behovet av den alternativa växtskydds-

metoden och hur den lyckas. I förhandsplanen ska det anges i vilka situationer den 

alternativa växtskyddsmetoden kan kompletteras med andra metoder. Användningen av 

andra metoder ska alltid basera sig på en tillräckligt lång uppföljning av den alternativa 

metodens effekt och på ett konstaterat behov av komplettering. 

 

Du kan utarbeta planen med hjälp av en färdig mall som du hittar på stod.ax.   

 

Om du inte lämnar in förhandsplanen eller om den är bristfällig får du ingen miljöersättning 

för Alternativa växtskyddsmetoder i trädgårdsodling.   
 

Basskiften som mist sitt ersättningsberättigande under åren 2015–2022 kan återfå sin rätt till 

ersättning   

Om ersättningsberättigande har avförts från ett basskifte under åren 2015–2022, till exempel 

om skiftet har passiverats, kan arealen återfå sin rätt till ersättning år 2025 om arealen återtas 

i jordbruksanvändning och basskiftet uppges i stödansökan.  

 

Du behöver inte särskilt ansöka om att skiftet ska återfå sitt ersättningsberättigande, men 

du ska på begäran kunna lägga fram ett till platsen bundet fotografi som visar att arealen 

utgör jordbruksmark år 2025. Landskapsregeringen ändrar skiftets ersättningsberättigande 

i samband med att din ansökan handläggs.   
 

Som fånggröda kan också odlas andra växter än de som hittills har varit tillåtna  

Du kan som fånggröda odla i princip vilken växt som helst förutsatt att fånggrödan och den 

egentliga odlingsväxten är olika växter.  

− Den egentliga odlingsväxten ska vara en ettårig jordbruksväxt eller en ettårig 

trädgårdsväxt, dock inte en vallväxt  

− Fånggrödan får inte bestå av enbart kvävefixerande växter  

− Hampa får inte sås som fånggröda 

− Som fånggröda kan också odlas en blandning av flera växtarter 

 

 

 

 

 

https://www.stod.ax/lantbruk


 

 

  

Komplettera vid behov din elektroniska ansökan med pappersblankett  

Ansök i undantagsfall om nytt femårigt åtagande på pappersblankett 

Använd följande blankett om du redan har ett motsvarande gällande åtagande och måste 

ansöka om nytt åtagande på pappersblankett   

− Blankett Å10 Ansökan om åtagande om anläggning av gräsbevuxna skyddszoner 

− Blankett Å13 Ansökan om åtagande om riktade skötselåtgärder på naturbeten 

− Blankett Å17 Ansökan om åtagande om naturbetesskötsel 

 

Ansök om ökning av arealen i ditt åtagande om naturbetesskötsel  

Har du ett gällande åtagande om naturbetesskötsel och har fått i din besittning sådana 

basskiften som har ingått i ett åtagande om naturbetesskötsel eller i ett åtagande om riktade 

skötselåtgärder på naturbeten hos den som hade skiftet i sin besittning i fjol kan du ansöka 

om att skiftet ska anslutas till ditt åtagande om naturbetesskötsel. 

 

Använd Blankett Å2f Ansökan om ökning av åtagandets areal.  

 

Ansök om byte av ersättningsberättigande mellan skiften 

Du kan ansöka om byte av ersättningsberättigande mellan dina egna basskiften som du 

äger.  

 

Använd Blankett Å2g Ansökan om byte av ersättningsberättigande mellan skiften. 

 

Blanketterna finns att hämta på stod.ax  

 

Lämna in blanketterna till registraturen vid Ålands landskapsregering senast 17 juni 2025 kl. 

16.15 eller mejla in dem till registrator@regeringen.ax senast kl. 23.59. Lämna inte blanketten 

i landskapsregeringens postlåda den sista ansökningsdagen. Postlådan töms först följande 

dag.  

 

Du kan också posta din blankett till landskapsregeringen på adressen Ålands landskaps-

regering, PB 1060, AX-22111 MARIEHAMN 

 

Observera att pappersblanketter som lämnas in till Ålands landskapsregering anses ha anlänt 

den dag den anländer till landskapsregeringens registratur. Poststämpeln beaktas inte 

längre. 

 

Bifoga bilagor till ansökan 

Lämna in alla nödvändiga handlingar som bilagor inom ansökningstiden. 

 

Antalet betande djur  

Har du ett åtagande om naturbetesskötsel ska du årligen lämna in bilagan Antalet betande 

husdjur. Bilagan finns i ifyllningsbart Excel-format finns på stöd.ax.  Bifoga bilagan till den 

elektroniska ansökan via Viputjänsten på mellanbladet Stöd som söks.   

  

https://www.stod.ax/lantbruk
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Kursintyg från grundkurs i ekologiska produktionsmetoder 

Ansöker du om ett nytt femårigt åtagande om ekologisk produktion ska du bifoga ett intyg 

på att du har genomgått en minst 4 dagar lång grundkurs i ekologiska produktionsmetoder 

senast 30.4.2025. Bifoga bilagan till den elektroniska ansökan via Viputjänsten på mellan-

bladet Ekologisk produktion och avtal -> Förbindelse för ekologisk produktion. 

 

Förhandsplan för alternativa växtskyddsmetoder i trädgårdsodling  

Om du år 2025 väljer Alternativa växtskyddsmetoder i trädgårdsodling som ett frivilligt 

komplement till ditt gårdsomfattande miljöåtagande eller ditt åtagande om ekologisk 

produktion ska du bifoga förhandlaplanen till din stödansökan. Bifoga bilagan till den 

elektroniska ansökan via Viputjänsten på mellanbladet Stöd som söks. 

 

Skötselplan för riktade insatser på naturbeten  

Ansöker du om ett nytt femårigt åtagande om riktade skötselåtgärder på naturbeten ska du 

bifoga en individuell skötselplan för varje enskilt bete som ingår i din ansökan. Planen ska 

upprättas av en sakkunnig rådgivare. Bifoga skötselplanen till den elektroniska ansökan via 

Viputjänsten om du ansöker om åtagande elektroniskt. Bilagan bifogas på mellanbladet 

Ekologisk produktion och avtal -> Riktade skötselåtgärder på naturbeten.   

 

Kontaktpersoner: Leila Lindström, tel. 018-25 287, e-post: leila.lindstrom@regeringen.ax 

Thomas Svahnström, tel. 018 25 295, e-post: thomas.svahnstrom@regeringen.ax 

 

Gör du din odlingsplanering i Wisu – Kom då ihåg att spara 

odlings- och gödslingsplanen 
 

Har du ingått ett gårdsomfattande miljöåtagande ska du utarbeta en skriftlig odlings- och 

gödslingsplan som omfattar all den areal som ingår i ditt åtagande. I odlings- och 

gödslingsplanen ska du ange vilka växtarter och vilken gödsling med avseende på gödsel-

mängder och gödselslag som du planerar på varje jordbruksskifte. 

 

Gör du din odlingsplanering i Wisu odlingsplaneringsprogrammet behöver du komma ihåg 

att spara din odlings- och gödslingsplan innan du börjar skriva in uppgifter om de utförda 

odlingshändelserna. Ta en utskrift av planen eller spara den som en PDF-fil på din dator. Blir 

du uttagen till kontroll behöver du lämna in odlings- och gödslingsplanen.  

 

Kontaktperson: Charlotta Granqvist, tel. 018-25 277  

e-post: charlotta.granqvist@regeringen.ax 
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